(S.T.) Ego4 Amedeus de Volta, notarius Sacri Pala 
:ii, interfui ropatus et seriosi.
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;

I

1/270 (cm.
a cura

ac 
cete- 

dignitatis

pianura,
lie, terrari memorati Sicilie regis, 
nibus suis compìicibus, nec non Wilelmum de 
sius4 ceterosque qui se contra eundem Sicilie 
cum Sarracenis Lucerie erexerant ac omnes alios 
citra Farum quancumque terram eiusdem reris

Genova, Guai tarlo, e su richiesta del notalo Giacomo Testa, n.
32 x cm. 20) (B). Edizione: Les registres de Cle'ment IV (1265-1268) 
di E. JORDAN, Pari Ri, 1945, n. 699, da A. Regesto: NOBERASCO1. p. 109.

Inchiostro svanito in alcuni punti. Tagli per il laccio del sigillo. 
Sul verso della pergamena, oltre ad annotazioni moderne, in minuscola no­
tarile del secolo XIII: Die XVII sep tembri s. Presentata domino potest ati.

L'arcivescovo Gualterlo di vezzano resse la diocesi di Genova dal 1253 
al 1274: cfr. EUBEL, p. 281.

Clemens enisconus, servus servorum Dei. Ad certi- 
tudinem presencium et memoriam futurorum. Dudum ad A 
postolice Sedis periato noticiam quod Conradinus, n£ 
pos condam Frederici, olim Romanorum imneratoris, in 
consulte nimis et temerarie ambicionis spiritu1 con- 
citatus, non solum ad obtinendum Romanum conabatur 
Imoerium sed et sibi regnum Sicilie intitolare non 
veritus sub eiusdem regni titulo sibi nomen regium a 
scribebat, quodque cum aliquibus inimicis Ecclesie 
et cetera. Óuod si aliter contra mandatum nostrum et 
Sedis insius Lombardiam vel alias Ytalie partes in- 
trare vel capitaneum aut miliciam seu aliam quancum­
que gentem iìluc destinare oresumeret, nos tam ipsum 
Conradinum2 quam omnes illos qui cum eo venirent ta- 
liter vel prò ipso, nec non et omnes illos qui eum 
aut venientes prò eo recinerent seu ad insorum adven 
tum vel transitori eis per se vel alium darent auxi- 
lium, consilium vel favorem, pubiicum vel occultum, 
ex tunc excoirunicationis sentencia duximus innodan- 
dos et cetera. Fredericum preterea, carissimi in 
Christo filii nostri illustris .. regis Castello3 ger 

qui prefato Conradino favendo insulam Sici- 
invaserat cum om 

Par i- 
regem 

qui 
citra Farum quancumque terram eiusdem repis Sicilie 
invaserant omnesque comolices et in hoc fautores eo- 
rum, itera Guidonem Novelli, Gualvanum et. Fredericum 
Lancea5, Conradum de Antiochia et lohannem de Mane­
rio, prò eo auod eidem Conradino favebant aperte 
dictum regem oro viribus impugnare conabantur 
rosque, cuiuscumque foren.t preminencie, . d-g 
aut status, qui contra nremissas inhibit iones, noni- 
tiones, comminationes vel sentencias venire temere 
nresumoserant, denuncia<vi>mus in oremissas excomuni 
cationis et alias contra fautores eiusdem Conradim
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ispiri cu: corretto da spiri tus, mediante rasura di s. nel testo.2.C.

latas sentencias incidisse, nichilominus ex causis 
ìpsìs de novo excomunicantes et cetera. Predictas ve 
ro excomunicationis sentencias prohibemus absque spe 
ciali mandato nostro, nisi forsitam in mortis articu 
lo, relaxari; quo casu nisi, absolutionis beneficium 
obtinentes, infra duos menses nostquain restituii fue 
rint sanitati, de loco interdicto, si forsam inibi 
fuerint, recedentes, nostro se conspectui curaverint 
presentare, satisfacturi de suis excessibus prò qui- 
bus huiusmodi sentencias incurrerunt, et nostris be- 
neplacitis parituri, eo ipso in easdem sentencias r£ 
labantur. Ut autem huiusmodi noster processus ad co- 
munem omnium noticiam deducatur, cartas sive membra- 
nas processum continentes eundem in maioris Viter- 
biensis ecclesie appendi vel affigi ostiis sive su­
per luminaribus faciemus, que processum ipsum suo 
quasi sonoro preconio et patulo indicio publicabunt, 
ita quod predicti6 Conradinus et alii, quos7 proces- 
sus ipse contingit, nullam postea possint excusatio- 
nem pretendere quod ad eos talis processus non perve 
nerit vel quod ignorarint eundem, cum non sit verisT 
mile quo<d> ad insos remanere incognitum vel occul- 
tum quod tam natenter omnibus publicatum. Actum in 
ecclesia Viterbiensi, in die Ascensionis Domini, pon 
tificatus nostri anno quarto.

(S.T.) *Ego* Brignonus Mazullus, Sacri Palatii no 
tarius, suprascrintos articulos, sumptos ex origina- 
libus litteris domini Clementis pape .1111., bulla 
plumbea ipsius domini pape bullatis, pendente cum se 
rico ialno et virmilio, exemplavi, auctenticavi et 
in publicam formam redepi ad mandatum venerabilis pa 
tris domini .G., archiepiscopi lanuensis, michi fac­
tum ad instanciam lacobi Teste notarii, in palatio 
insius domini archiepiscopi, presentibus testibus 
fratre Philipo, priore Sancti Stephànì lanuensis, et 
fratre Opi^one, monache monasterii de.Brosono, anno 
dominice Nativitatis millesimo . ducentesimo septuage- 
simo, indictione duodecima, die sextadecima septem- 
bris, nichil dempto, addito vel mutato quod mutet 
sensum vel variet intellectum, et ad maiorem certitu 
dinem predictorum prefatus dominus archiepiscopus i- 
ussit hanc paginam sui sigilli munimine communiri.

(SP D)

;f r
f

/

■* l
I

:

■I 
a

TjJ 
oo 
CM

C

O o
X5

c

:i

i

r c

I

’i
‘S 
G

.. ?4i

bc

o
o e 
'o 
CQ
O 

TJ 
S
O 

an.
o
’S

o a
Q 

•o
c
.2 ’n

o
O 
♦J 

s 
c o

f
<£

i
CM

:

I
o 
o

■g
Q

’S*
K

••S 
■§.? fc

C"
X <1

■4

-i, el'

T

\
■ \

v :

H

If 
ì
V

■4

.1

5 
o

o

£ 8 
3 <5

*
Ì 

.- «3 —< -K» rt 
§ S’ 
E t 8 5 

’£ S 
rt c\

E S •2 S N £ 
rd ,&Z) 
O £

C 7=3 
<L> "O 
- o 
<

r <'

,

J

ì

? i'

ì §

211

£13-Ori gl nal e manca.

212

La-

(S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesi^
39

5Lancear così nel te- 
7Segue, e-

ne di. Genova, 
ordinare ad un 
a Genova davanti al 
di Quaresima, su

Marco di Gavazzo di Lodi, console genovese di giu 
stizia per i cittadini ed i forestieri, impone a Ni­
coloso di Maggio, castellano di Quiliano per il Comu 

, sotto pena di 25 lire di genovini, di 
gruppo di Quilianesi la 

suo successore,

di 
comparizione 

nei primi giorni 
, ..   richiesta di Ottaviano Tolta, sinda

co del Comune di Savona, minacciando di procedere in 
giudizio anche in loro assenza.

pastelle: su rasura. 4Parlslus: cosi nel testo.
sto. 6prodictir 1 finale corretto su precedente scrittura, 
spunto mediante puntini sottoscritti: quos

Il Consiglio di. Savona decide di eleggere per ap­
pello nominale podestà e giudice per. il prossimo an­
no, che inizia 1'21 maggio, e propone a podestà Tedi 
sio. Fiaschi (riserve: Ansaldo Fallamonaca ed Egidio 
di Croce) ed a giudice Egidio Lercario (riserve : 
franco Pignolio e Simone cancelliere).

Inserto nel doc. n.

2269, gennaio 26, nel capitolo di Savona.

Originale manca (A). Copia autentica dal registro del consiglieri di Savo 
na, estratta 11 £8 luglio 1£69 dal notalo Amedeo de Volta, su mandato del 
giudice di Savona, Egidio Lercario, n. I/l£8 (cm. £6 x cm. 16) (B). Regesto: 

NOBERASCO1 , P. 61.
Sul verso, oltre ad annotazioni moderne, In minuscola notarile del seco 

lo XTT: Electio potestatis et iudicis Saone.

<2269>, gennaio 20, Genova.

stas Saone et, 
dominus Ansaldus Fallawonaca sit potestas Saone 
si ambo repudiaverint esse potestates, dominus 
dius de Cróce sit potestas nro anno supradicto.

mo nono, indictione duodecima, die vicesima octava 
iulii.Coram testibus nresentibus Ansaldo Rubeo, Vi­
valdo de Crucefferrea, dominus Egidius Lercharius,- 
iudex comunis Saone, precepit mihi Amedeo de Volta, 
notario infrascripto, ut infrascr iptam. scripturam de 
cartulario consiliariorum comunis Saone extraherem 
et in publicam formam redigerem; tenor cuius talis 
est. "Millesimo ducentesimo .LXVIIII0., indictione 
.XII®, die XVI® ianuarii. In nomine domini nostri le 
su Christi, amen. In canitulo Saone, congregato Con­
silio Saone more solito canpana et cornu, dominus pò 
testas pronosuit in consilio insumque consilium re­
quisivi! si placet quod electio potestatis et iudi- 
cis fiat ad presens in isto consilio vel quod, iusta 
formam capituli, differatur et1, si placet quod die­
ta electio2 fiat ad nresens in isto consilio, si pia 
cet quod fiat ad brevia vel ad voces. Partito consi­
lio supradicto, in quo consilio fuerunt additi, iu­
sta formam capituli, ultra [alios]2 consiliarios3 vi_ 
pinti consiliari!, nlacuit eidem consilio et per ip- 
sum consilium fuit ordinatum quod potestas et iudex 
prò anno sequenti nroxime futuro eligantur ad pre­
sens in isto consilio ad voces et non ad brevia. Die 
eodem. In dicto consilio, congregato more solito can 
pana et cornu, in quo consilio fuerunt additi, iusta 
formam capituli, vipinti consiliarii ultra alios con 
siliarios octuginta4, dominus potestas precepit5 die 
to consilio quod eligeret ad voces potestatem et iu- 
dicem comunis Saone nro anno sequenti et nroxime fu­
turo. Partito consilio sunradicto et absoluto ad vo­
ces, placuit eidem consilio et per ipsum consilium 
fuit ordinatum, ih quo consilio fuerunt additi, iu­
sta formam capituli, viginti consiliarii ultra alios 
consiliarios octuaginta, quod.in nomine <domini> no­
stri lesu Christi, prò anno sequenti nroxime futuro, 
qui incipit die undecima madii nroxime ventura, insa 
die computata, dominus Thedisius de Flisco sit note­

si inse renudiaverit esse potestatem, 
et, 

Egi- 
Item 

quod dominus Egidius Lercarius sit iudex comunis Sao 
ne nro anno supradicto, qui incinit undecima madii, 
ipsa die computata et, si ipse renudiaverit, dominus 
Lafrancus Pignolius sit iudex® comunis Saone et, si

- 40 -
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Savona, davanti, alla bottega dei

41

3consfl1 arios: aggiunto in 
pre aggiunto in mar 

* * : si C

Ansaldo Rubeus, notaio del Comune di Savona, 
segna a Nicoloso di Maggio, castellano di 
per il Comune di Genova, una 
vazzo di Lodi, console genovese di giustizia 
cittadini ed i forestieri.

ambo repudiaverint, dominus Symon cancelerius sit iu 
dex comunis Saone. Actum in capitolo Saone.”

(S.T.) F.go7 Amedeus de Volta, notarius Sacri Pala 
cii, supradictam scripturam, de mandato et auctorita 
tc dicti domini iudicis, de dicto cartulario extrasi 
et in publicam formam redegi, nil addito vel diminu­
to nisi puntum, silabam vel literam, que non mutet 
sensum vel variet intellectum.

1269, gennaio 29, 
Cavazuti.

con- 
Q.uiliano 

lettera di Marco di Ca­
per i

'Segue, ripetuto: et 2Foro nella pergamena, 
soprai inea. 4octugtnta: così nel testo. 5prcceplt: i 
gine destro, ceptt aggiunto in margine sinistro. 6Segue, ripetuto: 
Index 7 Ego monogrammato nel testo.

Originale, n. 1/ 127 ( cm. 18 x cm. 16). Regesto: NOBERASCO1, p. 60.
Sul verso della pergamena, oltre ad annotazioni moderne, In minuscola 

notarile del secolo XIII: Citatio hominum septem de Quiliano occasione ter 
rarum de Scaletis.

(S.T.) Anno Domini millesimo .CC?LXVITII°., indie 
tione .XII?, die XXVIIII® ianuarii. In presentia te­
st ium infrascriptorum Ansaldus Rubeus, notarius comu 
nis Saone, presentavit et dedit ex parte domini Mar­
chi de Gavago de Laude, lanue consulis de iusticia 
civium et foritanorum, Nicoloso de Madio, castellano 
castri Ouilliani prò comuni lanue constituto, lite- 
ras infrascriotas; tenor quarum talis est. "Marchus 
de Gavago de Laude, lanue consul de iusticia civium 
et foritanorum, viro nobili Ouilliani castellano sa- 
lutem et omne bonum. l^obis.districte precipiendo man 
damus sub debito iure et pena librarum .XXV. ianuino

’quartam: così nel testo. 2 Ego monogrammato nel testo.
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1270, settembre 27, <Savona>.

Bongiovanni

No tl zi a nel docc.Ori glnal e manca.

215

ottobre 28<1270,

capitano del ComuneOberto Doria,

4 2

i

et, si
se-

nn. £16, £17.

e del popolo di

rum quatenus, visis literis, precioiatis seu precini 
faciatis hominibus infrascrintis qui veniant lanuam 
coram sucessore nostro, die .II® nost Carnisnrivium, 
et, si tunc non venerint, veniant die quartam1 
tunc non venerint, veniant die .VI. tunc proxime 
quenti, et peremptorie ad postulacionem Ottaviani 
lolte, sindici comunis Saone, ut dicit. Alioquin con 
tra infrascrintos procedetur iusticia mediante, eo- 
rum absencia non obstante; et quod in predictis duxe 
ritis faciendum,- nobis sive sucessori nostro ner ve- 
stras literas rescribatis. Datum lanue, die .X.® ia- 
nuarii, curi dederit lamentun et pipnus bandi. Nomina 
quorum sunt hec: Laurencius de Crevario, Ansaldinus 
de Curiello, Aymericus de Crevario, Manfredus de Cre 
vario, Guillelmus Squaternus, Guillelmus Spinacius, 
Bolca de Faya." Et de predictis dictus Ansaldus ius- 
sit michi infrascripto notario fieri publicum instru 
mentum. Actum Saone, ante apothecan Cava^utorum, in­
ter terciam et nonam. Testes Guillelmus Fulcherius, 
Raymundus Cavacutus et Nicolosus Cavacutus.